

# Skriftlig beretning april 2022 – april 2023 for Orø Beboerforening

## Indledning

Året starter og slutter med en generalforsamling. Generalforsamlingen i 2022 blev afholdt i april og vi kunne efter Corona igen komme tilbage til normal gænge. Bestyrelsen tog straks fat på arbejdet og med i alt 12 bestyrelsesmøder, planlægning og afvikling af to arrangementer, medlemsmøde og borgermøde, deltagelse i arbejdsgrupper og Ø-sammenslutningsmøder, samt arbejdet med vedtægtsændringer er det blevet til en del timer med beboerforeningsopgaver i årets løb.

## Arrangementer

### Sankt Hans

Vores største arrangement Sankt Hans Aften, foregik som vanligt på stranden ved Campingpladsen. Det var et vellykket arrangement med mange øboere og gæster som deltagere. Sognepræst Kirsten Schmidt blev kåret som Årets Heks 2022. Kirsten var nomineret af flere øboere med gode begrundelser, så derfor var det årets oplagte valg, at netop hun blev kåret. Kirsten var også aftenens båltaler.

### Juletræ

Juletræstænding var et godt besøgt arrangement med mange glade øboere. Da julemanden havde været forbi, tog forældre initiativ til at samles til sang og dans omkring juletræet.

### Medlemsmøde

Vi afholdt medlemsmøde i oktober, hvor vi drøftede ø-spørgsmål. Der har været efterspurgt fællesspisning, som vi nu arrangerer i forbindelse med vores møder, dette forsøger vi os med, men der skal melde sig flere deltagere, hvis vi skal fortsætte.

### Løbsarrangement

Inden blækket er tørt i denne beretning, løber 100 løbere rundt på en 10,1 km rute. Vi blev i december kontaktet af Hvalsø Løbeklub om ”et Cannon Ball on Tour” . Vi har været behjælpelige med kontakter til løbsarrangøren og anvist rutemuligheder. Løbet blev en succes og mon ikke vi har været værter for en nyskabt begivenhed på Orø.

## Arbejdsgrupper

### Trampesti gruppen

Trampesti gruppen blev etableret i sidste bestyrelsesår og har siden fået placering i regi af Orø Lokal Forum. Gruppen består af repræsentanter for lodsejere, brugere, Orø Lokal Forum og Orø Beboerforening. Vi har Mogens med som repræsentant. Gruppen har det seneste år fået etableret en fælles dialog mellem Holbæk Kommune

og lodsejere. Det er en løbende udfordring at vedligeholde stier og sørge for at skiltning holder besøgende på stierne. Trampesti gruppen har fået etableret et årligt møde mellem kommune og lodsejere, som næste gang afholdes i maj.

### Færgekontaktudvalget

Færgekontaktudvalget er genetableret og Mogens deltager fra vores side. Han har bl.a. deltaget i et årligt møde med overfartslederen, der omhandlede evaluering af fordeling af færgetilskud. Kommunen kom i februar med et sparekatalog, som bød på forslag om besparelser på drift. Færgekontaktudvalget indsendte hørings svar med indsigelser. Alle spareforslag er sidenhen taget ud af kataloget.

### Lægeordningen

Siden maj har vi været opmærksomme på at Region Sjælland har haft lægeordningen på Orø på dagsordenen. Vi tog derfor kontakt for at undersøge hvad der skulle ske, når lægens kontrakt udløb. Vi var i dialog med Region Sjælland omkring tiltag der kunne gøre det mere attraktivt for en læge at etablere sig på Orø.

På initiativ af Kåre Hendriksen gik vi i december med i en "Orø lægegruppe", som blev dannet på tværs af Orø Beboerforening og Orø Lokal Forum. I fællesskab inviterede vi til et borgermøde. Det var vores vurdering, at en lægegruppe med Kåre i spidsen ville have en faktisk og dialogorienteret tilgang, vi som forening kunne stå inde for. Lægegruppens arbejde har nu resulteret i, at Orø igen får en satellit praksis fra samme lægehus med snarest mulig opstart.

Vores holdning er at arbejdsgrupper er selvstændige, der definerer sig selv, deres arbejdsfelter og tilhørsforhold. Vi, som bestyrelse, deltager gerne, når vi inviteres og vi er naturligvis behjælpelige med det som en arbejdsgruppe ønsker assistance eller en holdning til, ligesom vi også bakker om en gruppes arbejde.

Lige nu har vi også en offentlig transportgruppe og en turistgruppe,

### **Administration**

Vi modtager det antal af Ø-Posten, vi er medlemmer til og vi deler bladet ud til medlemmer, hvor der er opgivet en postadresse på Orø. Vi håber I alle modtager Ø-Posten, som udkommer 4 gange årligt. Det er Orø Cykelklub, vi har en uddelingsaftale med.

### **Baggrund for vedtægtsændringer**

Bestyrelsen har arbejdet med en revision af foreningens vedtægter, som fremlægges som forslag på årets generalforsamling.

Orø beboerforening har siden den blev stiftet i 1977, arbejdet for at sikre de bedst mulige forhold for vores lokalsamfund. Orø Beboerforening blev oprindeligt stiftet for at muliggøre medlemskab af S sammenslutningen af Danske Småøer (SaDS) og dermed opnå status som "Småø". De rammebetingelser Orø som lokalsamfund har i

dag, er i vid udstrækning bundet op på denne særstatus som ”Småø”.

Medlemskabet af SaDS giver Orø – sammen med de 26 andre ”småøer” en særstatus med mulighed for dialog i underudvalg i Folketinget. Det er i disse udvalg rammevilkår for de danske småøer besluttet. Mange af foreningens medlemmer og andre med tilknytning til Orø er stadig beviste om dette, men det er ikke en udbredt viden på Orø i dag. Vi oplever man tager Orøs nuværende rammebetingelser for givet. Derfor er netop dette forhold præciseret i opdateringen af foreningens formålsparagraf.

Hensigten med vedtægtsændringerne er at sikre grundlaget for, at vi også i fremtiden har en forening der kan sikre Orøs status som ”småø” og skabe de bedst mulige betingelser for alle, der vil arbejde for en positiv udvikling af Orø som lokalsamfund.

### **Orø er en småø**

Orø Beboerforening har deltaget i de to vigtige årlige møder i SaDS; generalforsamlingen i juni på Fur og repræsentantskabsmødet i november på Fyn. Derudover har vi deltaget i online møder om færger og ø-udvikling, samt et kommuneseminar. Emner, der bliver bragt op, er især færger, landbrug på øer, erhvervsudvikling og besparelser. Kystlinjer, planlov og grøn omstilling fylder også en del på disse møder. Man kan følge med i arbejdet ved at læse Ø-Posten. Vi har haft flere historier med i Ø-Posten i det forgangne år. Ø-fortællinger der giver et indblik i at her sker udvikling. Vores repræsentation i SaDS har afgørende betydning for Orø.

### LAG Småøerne

Den nye LAG småøerne blev dannet i august, hvor Lilian kom med i bestyrelsen. Der er nu udarbejdet en strategi. LAG uddeler midler til landdistriktsudvikling og næste pulje starter op medio 2023.

### NYT - Bæredygtig turisme – en udviklingsplan

Vi blev inviteret af en af øens turistaktører til at støtte op om et strategisk-fysisk udviklingsplan for bæredygtig turisme på Orø. Det er et LAG støttet projekt, som kræver vores opbakning for at kunne blive en realitet. I marts vedtog Holbæk Kommune at medvirke, så nu kan arbejdet igangsættes. Det er et projekt vi kommer til at bidrage til og glæder os til at medvirke i.

### **TAK TIL vores samarbejdspartnere, hjælpere og donationer**

Vi er glade for den opbakning vi får og vi vil gerne sige tak til samarbejdspartnere ved vores arrangementer, webmaster, der står for hjemmesiden, til de tre lodsejere, der passer på Orøs sheltere, til flagmesteren for at holde styr på offentlige flagdage, bogholderen for at bilag og regnskab, revisorerne for at holde et øje på regnskabet og cykelklubben kan vi takke for at bringe nyhedsbrev ud sammen med Ø-Posten. Tak til jer alle.

I årets løb har vi fået donationer og opbakning til arrangementer, samt et bordbænkesæt, dette står ved den nye flagstang. Tak til alle.

### **Afslutning**

Vi kan glæde os over at vi igen er en forening i fremgang. Vi er nu igen over 200 betalende medlemmer der sikrer Orøs plads i SaDS og dermed den privilegerede status som ”Småø”, som alle fastboende, erhvervsliv og sommerhusejere har glæde af. I 2021 mistede vi medlemmer, specielt blandt dem der kun havde været med i nogle få år. Vi er overbeviste om at årsagen er, at vi har taget det for givet at foreningens arbejde var kendt og respekteret af alle. Vi har som forening ikke været gode nok til at formidle det til dem, der ikke har været med i mange år. Det er en opgave vi er gået i gang med, men vi er langt fra i mål endnu. Men det er meget glædeligt at se, at størstedelen af medlemsfremgangen er skabt af nye medlemmer, der ikke har været med før – det tegner godt for fremtiden.

Tak til alle jer medlemmer, som de gode medborgere I er og støtter op omkring Orø Beboerforening.

*Bestyrelsen for Orø Beboerforening 19. april 2023*